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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 597/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét: Xhevdet Abazi, kryesues Ymer Hoxha dhe Nehat Idrizi anétaré, duke
vendosur pérkitazi pér ankesat e Rrjetit Ballkanit t& Gazetarisé Hulumtuese (BIRN),
me seli n€ Prishting, paragitur kundér subjekteve politike Partisé Demokratike t&
Kosovés (PDK), Lévizjes Vetévendosja (LVV), Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), Aleanca pér Ardhméring e Kosovés ( AAK), dhe Bashkimi Demokratik(BD)
Qendrés s€ Numérimit dhe e Rezultateve (QNR), Prishtiné pér shkak té parregullsive
gjaté procesit t€ votimit, dhe manipulimit t& votave, dhe vendosjes sé posterave né
aférsi t€ gendrave té€ votimit né Zgjedhjet Lokale, né seancén e panelit té mbajtur me
06.11.2013, mori kété:

VENDIM

REFUZOHEN si té pabazuara ankesat e Rrjeti Ballkanik t& Gazetarisé Hulumtuese
(BIRN), me seli né Prishting&: Anr.597/2013, Anr.598/2013, Anr.600/2013,
Anr.601/2013, Anr.603/2013, Anr.604/2013, Anr.605/2013, Anr.606/2013, Anr.
607/2013, Anr. 609/2013 Anr.610/2013.

Arsyetim

PZAP, mé daté 04.11.2013, ka pranuar ankesat: Anr.597/2013, Anr.598/2013,
Anr.600/2013, Anr.601/2013, Anr.603/2013, Anr.604/2013, Anr.605/2013 dhe
Anr.606/2013, Anr. 607/2013, Anr.609/2013, Anr.610/2013 nga Rrjeti 1 Gazetarisé
Hulumtuese ( BIRN), me seli né Prishting, me té cilat pretendohet se kané ndodhur
parregullsi gjaté procesit t€ votimit, dhe manipulimit t& votave, dhe vendosjes s&
posterave né aférsi t€ gendrave t€ votimit gjaté dités s€ votimit, né Zgjedhjet lokale t&
3 Néntorit 2013.

- Né& ankesén Anr.597/2013, pretendohet se kané ndodhur parregullsi t&
evidentuara nga vézhguesit e Rrjetit Ballkanik té Gazetarisé Hulumtuese
(BIRN), né€ Qendrén e Votimit QV 3010C né Junik. N& kété qendér votuese
n€ Shkollén Fillore e Mesme t& Ulét “Edmond Hoxha “, monitoruesit e BIRN,



ka identifikuar praniné e késhilltarit komunal té subjektit AAK-sé né Junik
Zenel Kuci.Monitoruesit ¢ BIRN konsiderojné se prania ¢ kandidatit pér
Késhilltar Komunal Zenel Kugi t€ gendra e votimit ( me afér se 100 m),
komunikimi i tij ka rreth shkollés dhe duke komunikuar vazhdimisht me
votuesit. BIRN né ankesén e tyre ka theksuar se disa qytetar e kané fotografuar
kandidatin pér asamble t€ komunés.

Né ankesén Anr.598/2013, pretendohet se kan€ ndodhur parregullsi té
evidentuara nga vézhguesit e Rrjetit Ballkanik t€ Gazetarisé Hulumtuese
(BIRN) , té certifikuar nga KQZ. Aty kané vérejtur q€ anétari i Lévizjes
Vetévendosje Y1l Hoxha ka thyer heshtjen zgjedhore duke béré fushaté pérmes
postimit té njé statusi.Ai pérmes késaj fotografie ka béré fushaté t&€ hapur dhe
ky veprim bije ndesh me par.2 t& nenit 36 t& ligjit pér zgjidhjet e pérgjithshme.

Né€ ankesén  Anr.600/2013, pretendohet se ka ndodhur parregullsi né QV
0101X n€ fshatin Carrabreg t¢ Komunés s€ Deganit.Gjaté monitorimit né
vendvotimin me nr.0101X/07D né Shkollén Fillore dhe Mesme t& Ulét “Lidhja
e Prizrenit”, BIRN kishte evidentuar tollovi dhe zvarritje té procesit té€ votimit
né€ t€ cilén klasé edhe votohej me kusht. Deri te tollovia kishte ardhur pér
faktin se klasa funksiononte me 5(pes€) anétar t& késhillave té€ votimit ndérsa
nga ora 14:00 deri n€ ora 14:30min BIRN kishte géndruar n€ monitorim né
klasé dhe kishte mungesé té anétaréve t€ késhillave té€ votimit.

Né ankesén Anr.601/2013, pretendohet se ka pasur parregullsi né Qendrén e
votimit 0105C né€ fshatin Strellc Komuna e Deganit, ku né shkollén fillore té
mesme t€ ulét “ Bajram Curri”, monitoruesit e BIRN kané€ evidentuar praniné
e késhilltarit komunal té subjektit politik LDK-sé né Degan Albert Kurtula, ku
kandidati né fjalé¢ &éshté par€ fillimisht te dyert e oborrit t& shkollés duke
frekuentuar rreth qendrés dhe duke komunikuar vazhdimisht me votuesit, ku i
njejti kandidaté &shté futur n€ oborrin e shkollés dhe ka géndruar 5-10 metra
larg qendrés votuese.

Né ankesén Anr.603/2013, pretendohet se ka pasur parregullsi t& ndodhura
dhe té evidentuara nga vézhguesit BIRNI-it q¢ kané monitoruar gendrén e
votimit t& vendosur né shkollén fillore t& mesme “ Haméz Jashari” né fshatin
Xérx€ t€¢ Komunés s€ Rahovecit. N€ fotografité e¢ bashkangjitura mund té
shihni se né aférsi t€ shkollés kané qené t&€ vendosura matrial propagandues té
subjektit politik koalicioni Lidhja Demokratike e Dardanisé dhe Aleanca pér
Ardhmériné€ e Kosovés.

Né ankesén Anr.604/2013, pretendohet se ka ndodhur parregullsi té
evidentuara nga vézhguesit € BIRN-it t€ vendosur né gendrén e votimit té
vendosur né shkollén fillore t& mesme “ Haméz Jashari ” né fshatin Xérxé té
komuné s€ Rahovecit, ku né afési t& shkollés kané qené té vendosuar matrial
propagandues t& subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK).

Né ankesén Anr.605/2013, edhe né kété ankes€ pretendohet se ka parregullsi
n€ Qendrén e votimit 2026/A qé& ndodhet né shkollén fillore *“ Nazim Buduri”



né fshatin Hoqé e gytetit né Prizren, ku né aférsi t€ késaj gendre té votimit jané
vrejtur poster zgjedhor té ngjitura né aférsi jo me larg se 20metra té kandidatit
pér kryetar t€ komunés sé& Prizrenit nga radhét e Bashkimit Demokratik Zafir
Berisha dhe kandidatit pér asamble komunale Shaip Buduri nga Partia
Demokratike e Kosovés PDK, qé€ t& dy né aférsi t& njéra tjetrés. Po ashtu njé
poster 1 madh i PDK-sé€ , n€ té cilin ishte fotografia e kandidatit pér kryetar
komune Ramadan Muja, s€ bashku me liderin ¢ Partis€ Demokratike té
Kosovés Hashim Thaqi i cili ishte ngjitur n€ murin e njé lokali né aférsi té
qendrés s€ njejté 2026/A.

- Né ankesén Anr.606/2013, pretendohet parregullsi né aférsi té shkollés fillore
t€ mesme “ Haméz Jashari™ , né fshatin Xérxé t€ komunés s€ Rahovecit. Ku né
aférsi té€ késaj shkolle kané qené t€ vendosura matrial propagandues té
subjektit politik koalicioni Lidhja Demokratike ¢ Dardanisé dhe Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés.

- Né ankesén Anr.607/2013, né€ aférsi t€ qendrés s€ votimit 0103C, qé ndodhet
né fshatin Gramagqel t€ komunés sé Decanit. Ku né gendrén votuese né
shkollén fillore dhe t& mesme t& Ulét « Drita”, monitoruesit ¢ BIRN-it kané
pranuar informatén se menaxheri i qendrés sé votimit Ramé& Kasumaj pre;j
oré€s 12 deri né ora 12.30 min né& kété gendér ka gené i pranishém drejtori i
Drejtoratit pér Arsim Kulturé nga komuna ¢ Deganit Qazim Maloku.Ky né
cilésiné e drejtorit e ka keqpérdorur detyrén zyrtare ka tentuar g€ njé té aférmi
t€ tij t€ 1 mundésohet votimi pa dokument identifikimi, vetém me njé kartelé té
bankés. KKV e kané penguar votimin e tillé dhe pér rastin e ka njoftuar
Menaxherin e Qendrés, policiné dhe Prokurorin e rastit.

- NE& ankesén Anr. 609/2013, né€ aférsi t€ gendrés s€ votimit 2115B qé ndodhet
né€ fshatin Llaushé t& komunés s& Skenderajit. Gjaté punés sé monitorimit té
komisioneréve kemi vrejtur se vézhguesit e Partisé Demokratike t& Kosovés
Liridon Leci ka zén€ vendin e Komisionerit Rilind Geci. Ku vézhguesi Liridon
Geci pérveq qé kishte zéné vendin e komisionerit Rilind Geci po ashtu ai e
kryente punén e komisionerit pasi qé kontrollonte emrat e votuesve né librin ¢
votuesve.

- Né& ankesén Anr. 610/2013, né gendrén e votimit 1103B gé ndodhet né
komunén e Mitrovicés. Kemi vrejtur se kryesuesi i kétij vendvotimi Rexhep
Hajdari nga PDK ka lejuar votim familjar.Votuesja Abide Kulludra me numér
t€ let€rnjoftimit 1004797635 &shté lejuar t&€ ndihmohet nga bashkéshorti i saj
Jahja Kulludra me numér t€ letérnjoftimit 1174826021, ndonése nuk
plotésonte asnjé nga kérkesat ligjore t€ parapara me paragrafin 4 dhe 5 té nenit
89 t€ ligjit pér zgjdhjet e pérgjithshme.

Paneli i PZAP-it né baz€ t€ nenit 6.3 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka
vendosur t€ bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si njé ankesé pér shkak té
natyrés s€ nj€jté té€ rasteve dhe pretendimeve, dhe pér té€ gjitha té€ vendos me njé
vendim pér shkak t€ efikasitetit dhe ekonomizimit t&€ procedurés.



PZAP-i né bazé t&€ nenit 117.2 te Ligjit Nr. 03/L-256 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP-sé ka
shqyrtuar pretendimet ankimore dhe pas vlerésimit té tyre dhe t€ provave tjera qé
gjenden né shkresa té lendes, duke konsideruar se nuk &shté e nevojshme caktimi i
seancés dégjimore ka gjetur se:

Ankesat jané té pabazuara.

Pretendimet ankimore nga ankesat e Rrjetit Ballkanik t& Gazetaris€ Hulumtuese

( BIRN), jané béré shkeljet e theksuara t€ subjektive politike PDK-s€, LVV-sé,
LDK-s€, AAK -s€ BD-sé, lidhur me ngjarjet e pérsonave té cilét kané qené né aférsi té
vendvotimeve, dhe posedimit té posterave nga rradhét e kandidatéve pér kryetar
komune dhe pér anétaré t€ asambleve komunale subjekteve pérkatése té cilat jané né
kundérshtim LZP dhe rregullat zgjedhore. Mirpo pretendimet ankimore té késaj natyre
jan€ t€ pabazuara, pasiqé nga déshmité e ofruara jané t&€ pérgjithshme dhe té€ paqarta
pér té cilat nuk mund t€ vértetohen.

Andaj pér shkakun se nuk jané ofruar déshmi bindé€se pér té vértetuar se kané ndodhur
dhe jané evidentuar parregullsi nga vézhguesit e subjektit té lartcekur, PZAP-i, né
kuptim té nenit 118 paragrafi 1 t€ LZP-sé, ankesat e lart p€rmendura u refuzuan si té
pa bazuara.Nga sa u tha mé lart€ u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 597/2013 mé datén 06.11.2013.
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Késhillé Juridike:

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-sé, ankesa né Gjvkatén Supreme té
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i.



